2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng     năm 2024

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án “Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025” kèm theo Quyết định số 4889/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung mốt số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa số 04/2017/QH14 ngày 12/6/2017;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 38/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho khởi nghiệp sáng tạo;

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/08/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;
Căn cứ Quyết định số 4889/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025”;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc thông qua chủ trương ban hành Đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019 - 2025;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội tại Tờ trình số       /TTr-KH&ĐT ngày      /    /2024 về dự thảo Quyết định bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án “Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025” kèm theo Quyết định số 4889/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bãi bỏ một số nội dung của Đề án “Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025” kèm theo Quyết định số 4889/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội.

1. Bãi bỏ giải pháp Hoàn thiện và duy trì hoạt động Cổng thông tin khởi nghiệp của Thành phố quy định tại tiết a) điểm 2.2 khoản 2 Mục IV và tại phần nhiệm vụ của Sở Thông tin và Truyền thông tại khoản 2 Mục VII.

2. Bãi bỏ giải pháp Hướng dẫn, hỗ trợ các dự án, nhóm dự án, các doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tiếp cận, sử dụng quỹ phát triển khoa học và công nghệ được UBND Thành phố giao ủy thác cho Quỹ Đầu tư phát triển Thành phố quy định tại tiết b) điểm 7.2 khoản 7 Mục IV và tại phần nhiệm vụ của Quỹ Đầu tư phát triển Thành phố tại khoản 6 Mục VII.

3. Bãi bỏ giải pháp Bố trí vốn điều lệ cho nguồn Quỹ khoa học và công nghệ đã ủy thác cho Quỹ Đầu tư và phát triển Thành phố quy định tại tiết d) điểm 7.2 khoản 7 Mục IV và tại phần nhiệm vụ của Quỹ Đầu tư phát triển Thành phố tại khoản 6 Mục VII.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án “Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025” kèm theo Quyết định số 4889/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội.
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Mục I như sau:
“2. Căn cứ pháp lý xây dựng Đề án

- Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28/6/2024;

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

- Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa số 04/2017/QH14 ngày 12/6/2017;

- Luật Chuyển giao công nghệ số 07/2017/QH14 ngày 19/6/2017;

- Luật Đầu tư số  61/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

- Nghị định số 38/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho khởi nghiệp sáng tạo;

- Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/08/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

- Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ;

- Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ về doanh nghiệp khoa học và công nghệ;

- Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 22/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược phát triển kinh tế xã hội của thành phố Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Quyết định số 844/QĐ-TTg , ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

- Quyết định số 188/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;

- Quyết định số 1851/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

- Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ Tài chính quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

- Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 08/07/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc thông qua chủ trương ban hành Đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025 và các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo thuộc Đề án.”

2. Sửa đổi gạch đầu dòng thứ 3 khoản 2 Mục II như sau:

“- Hình thành Khu dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thành phố thực hiện vai trò kết nối các nguồn lực trong nước, quốc tế, thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp và dẫn dắt hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thủ đô.”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Mục III như sau:

“3. Điều kiện tham gia Đề án

a) Doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo đáp ứng điều kiện theo quy định tại Điều 20, 21 Nghị định 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Các cơ sở ươm tạo, không gian làm việc chung, cơ sở kỹ thuật, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo là tổ chức khoa học công nghệ, doanh nghiệp có mục tiêu, ngành nghề kinh doanh ươm tạo, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, khu làm việc chung và đáp ứng quy định theo hướng dẫn tại Thông tư số 07/2020/TT-BKHCN ngày 11/12/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

c) Các quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo quy định tại Nghị định 38/2018/NĐ-CP ngày 11/03/2018 của Chính phủ.

d) Chuyên gia đào tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chuyên gia tư vấn chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chuyên gia tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Khoản 2 Điều 13 Thông tư 01/2018/TT-BKHCN ngày 12/4/2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ.”

4. Sửa đổi “Nội dung hỗ trợ” tại tiết g, điểm 5.2 khoản 5 Mục IV như sau:

“- Nội dung và mức hỗ trợ: Hỗ trợ 50%  chi phí tham gia các cuộc thi quốc tế về khởi nghiệp sáng tạo nhưng không quá 30 triệu đồng/cuộc thi/năm/doanh nghiệp.”
5. Sửa đổi, bổ sung phần “Nội dung và mức hỗ trợ” tại tiết a) điểm 6.2 khoản 6 Mục IV như sau:

5.1. Sửa đổi dấu cộng thứ nhất như sau:
“+ Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn về thủ tục xác lập, chuyển giao, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo. Kinh phí hỗ trợ không quá 30 triệu đồng/hợp đồng/năm doanh nghiệp.”
5.2. Sửa đổi, bổ sung dấu cộng thứ năm như sau:

“+ Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn để doanh nghiệp xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn cơ sở nhưng không quá 10 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp và xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng nhưng không quá 50 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp.”

5.3. Bổ sung thêm các nội dung và mức hỗ trợ như sau:

“+ Hỗ trợ 50% chi phí thử nghiệm mẫu phương tiện đo; chi phí kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường; chi phí cấp dấu định lượng của hàng đóng gói sẵn, phù hợp với yêu cầu kỹ thuật đo lường nhưng không quá 10 triệu đồng/năm/doanh nghiệp.

+ Hỗ trợ tối đa 50% chi phí thử nghiệm sản phẩm mới tại các đơn vị, tổ chức thử nghiệm sản phẩm hàng hóa nhưng không quá 30 triệu đồng/năm/doanh nghiệp.”

6. Sửa đổi tiết b) điểm 6.2 khoản 6 Mục IV như sau:
“b) Hỗ trợ công nghệ

- Đối tượng hỗ trợ: Các doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Nội dung và mức hỗ trợ: Hỗ trợ 50% giá trị hợp đồng tư vấn tìm kiếm, lưa chọn, giải mã và chuyển giao công nghệ phù hợp với doanh nghiệp nhưng không quá 100 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp.
- Phương thức hỗ trợ: Ngân sách Thành phố hỗ trợ thông qua đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ Đề án.”
7. Sửa đổi khoản 8 Mục IV như sau:

“8. Hình thành Khu dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hà Nội

Xây dựng và tham mưu UBND Thành phố phê duyệt Đề án hình thành Khu dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hà Nội trên cơ sở bổ sung chức năng, nhiệm vụ cho Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp Hà Nội thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội.”
8. Sửa đổi gạch đầu dòng thứ mười khoản 1 Mục VII như sau:

 “- Tham mưu UBND Thành phố phê duyệt địa điểm và Đề án hình thành Khu dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hà Nội (nhiệm vụ số 8).”
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội; các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;

- Đ/c Bí thư Thành ủy;                (để b/c)

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- VPUB: các PCVP, KTTH, TH;

- Cổng Thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu VT, KTTH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh